

Redakcja i Administracja:  
Kielce, Pl. Panny Marii 3.  
Redakcja przyjmuje codziennie w godz. 10-13,  
Redaktor Naczelny 10-11.  
Niezamówionych rękopisów Redakcja nie zwraca.

# DZIENNIK KIELECKI

Wszelkie komunikaty instytucyj społecznych i prywatnych podlegają opłacie. Za terminowy druk ogłoszeń Wydawnictwo nie odpowiada.  
Prenumerata: miesięcznie 55 zł. Cena egz. 2 zł.

R o k I.

Kielce, środa 18 kwietnia 1945 r.

Nr 35 (55)

## Bałtyk — morze słowiańszczyzny Zaproszenie Mołotowa

na konferencję w San-Francisco

(leg) W swoim czasie powstało w Polsce szydercze przysłowie: „Król od morza do morza, tylko brzegi nie jego” i to przysłowie dałoby się zastosować do Rosji i Polski. Pozbawione oddechu wahały się narody polski i rosyjski, szukając od morza do morza ujścia dla swych twórczych sił. Polska pociągana biegiem swoich rzek szamotała się między Bałtykiem a Morzem Czarnym. Rosja to projektowała wybić sobie „okno do Europy” koło Petersburga, to znów rwała się ku Bizancjum i wahała się między morzami trzech kolorów: Czarnym, Białym i Żółtym. Dostępy do Morza Bałtyckiego słowian były tylko wąskimi paskami wybrzeża, które nieprzyjacieli mógł łatwo opanować.

Polityka niemiecka stale zmierzala do powasnienia Polski z Rosją. Lotrowska polityka Niemiec manewrowała zawsze między obu narodami, zmieniając swą postać w każdym okresie. Wykorzystywała ona zatargi i egoizmy poszczególnych dynastji dla swych celów imperialistycznych. Historię naszej walki o Bałtyk znamy już dobrze. Przyjrzyjmy się więc naszemu sąsiedzi wschodniemu, który rozrastał się nad Wólga i starał się również wydstać na Bałtyk. Już Aleksander Newki, syn Wielkiego Kniazia Kijowskiego, w roku 1243 broniąc Nowogrodu, pobił rycerzy niemieckich, a nad Narwą Szwedów, ale ostatecznie Rosja wszystkie swoje wysiłki skupiła koło zdobycia portu nad Narwą.

Wysiłki Rosji w tym kierunku paraliżowali z jednej strony Szwedzi, a z drugiej Jagiellonowie. W roku 1582 Szwecja zajmuje Narwę i odpycha Rosję od morza. Ustawiczne wojny z sąsiadami i intrzygi niemieckie na dworze carskim, oto przyczyny, które nie pozwoliły Rosji na ugruntowanie się na Bałtyku. Dopiero wiek 18 przynosi kolosalne zmiany: Szwecja została pokonana, Piotr Wielki buduje Petersburg i zapewnia Rosji decydujące stanowisko na Bałtyku.

Do wieku XX-go stan ten nie uległ istotnym zmianom. Po pierwszej wojnie światowej Rosji pozostał tylko skromny dostęp do morza, nie odpowiadający istotnym potrzebom wielkiego narodu.

Dziś, kiedy oba narody dążą wspólnie do tego samego celu, nie istnieje już przeciwieństwo polsko-rosyjskie. Krew przelana wspólnie dla jednej idei scementowała oba narody po wieczne czasy. Zwycięskie dotarcie wojsk radzieckich do Bałtyku będzie miało również

zwrotne znaczenie dla resztek narodu polskiego, które tam ostały się wyniszczającej działalności germanizmu. Po blisko tysiącletnim okresie germanizacji zrzucą z siebie obcy im nalot niemieczyny i powręcą do swego pierwotnego, właściwego im oblicza. Odrodzona

Polska z szerokim dostępem do morza będzie w stanie udzielić połączonej z nią bratnim sojuszem Czechosłowacji ułatwiony i dogodny dostęp do Bałtyku.

Morze Bałtyckie w ten sposób przemieni się w wielki bastion słowiańskich narodów.

MOSKWA. — Agencja „Tass” nadaje z Moskwy w dniu 16 bm. depezę następującą:

Rząd Radziecki otrzymał od prezydenta Stanów Zjedn. Am. Półn. Troomana i sekretarza stanu do spraw zagranicznych Stettinusa specjalne depeze

zapraszające Komisarza Ludowego Spraw Zagr. Z. S. R. R. Mołotowa do Waszyngtonu, a następnie wzięcia udziału w pracach konferencji zjednoczonych narodów do San-Francisco.

Mimo, iż wyjazd komisarza Mołotowa przypada na czas posiedzeń najwyższej Rady ZSRR, Rząd Radziecki odpowiedział przychylnie na zaproszenie.

Komisarz Mołotow odwiedzi prezydenta USA w Waszyngtonie i będzie przewodniczył delegacji sowieckiej w San-Francisco.

## Natarcie radzieckie wzdłuż Dunaju

W ciągu jedneho dnia zniszczono 110 czołgów niemieckich

MOSKWA 17.IV. — Radzieckie Biuro Informacyjne donosi: W dniu 16.4 na półwyspie Samlandzkim, na północno-zachód i zachód od Królewca wojska III frontu Białoruskiego kontynuując ofensywę zajęły w walkach 40 miejscowości.

Według uzupełnionych danych na odcinku tym wojska frontu wzięły 15.4 do niewoli nie 3000, a ponad 6600 niemieckich żołnierzy i oficerów oraz obfitą zdobycz wojenną.

Na terytorium Czechosłowacji wojska 2 Frontu Ukraińskiego pokonywując opór nieprzyjaciela w walkach zajęły miasto Brzesław, oraz szereg miejscowości. Na północ od Wiednia Wojska Radzieckie zajęły na terenie Austrii szereg miejscowości.

Na zachód od Wiednia wojska 3 Frontu Ukraińskiego nacierając wzdłuż południowego brzegu Dunaju zajęły w walkach ponad 30 miejscowości.

Jednocześnie od wschód od miasta Gratz wojska tego frontu zajęły miasto Kurstenfeld. Wojska frontu wzięły w dniu 16.4 do niewoli ponad 2000 niemieckich żołnierzy i oficerów oraz bogatą zdobycz wojenną.

Na pozostałych odcinkach

frontu miały miejsce walki o 110 niemieckich czołgów i dział szturmowych. W walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczej zestrzelono 80 samolotów nieprzyjaciela.

W dniu 16.4 na wszystkich odcinkach frontu zniszczono

## Polscy „dąbrowszczacy” we Francji

oddają się pod rozkazy Armii Polskiej

PARYŻ. — W dniu 25 marca b. r. odbyło się ogólne zebranie byłych ochotników 13-ej brygady Hiszpańskiej Armii Republikańskiej im. Jarosława Dąbrowskiego. Na zebraniu tym uchwalono jednomyślnie następującą rezolucję:

„My, byli dąbrowszczacy, którzyśmy pierwsi rozpoczęli walkę z faszyzmem na ziemi hiszpańskiej, a następnie w oddziałach partyzanckich na ziemi francuskiej, — wierni starej tradycji walki o wolność, — stajemy dzisiaj jak jeden mąż, gdy Rząd nasz w kraju wzywa nasz naród do ostatecznej walki z śmiertelnym wrogiem, gdy wojsko polskie ramię przy ramieniu z Armią Czerwoną zwal-

cza hordy germańskie na ziemi niemieckiej. Dzięki wysiłkom Rządu, Armii i całego naszego narodu powstaje nowe, lepsze życie.”

Komunikując powyższą rezolucję przewodniczący zebrania kap. Stefan Niewiadomski i sekretarz mjr. Zygmunt Przygoda zadeklarowali, iż zarząd byłych

dąbrowszczaków weteranów oddaje się całkowicie pod rozkazy Armii Polskiej i przyrzeka wypełnić obowiązek obywatelski i żołnierski w Polsce, ostateczne wyzwolenie Ojczyzny, całkowite unicestwienie hitleryzmu i odbudowę nowej Polski wolnej, niepodległej i demokratycznej.

Lipsk otoczony z trzech stron

## Amerykanie wkroczyli do Norymbergi

LONDYN, 17.4.—Wojska kanadyjskie i angielskie dotarły na wybrzeżu holenderskim do

Morza Północnego i odcięły grupę wojsk niemieckich w ilości 100.000 żołnierzy.

Wojska brytyjskie posuwają się w kierunku dolnej Łaby i Hamburga. 3-cią Armia Amerykańska w Saksonii znajduje się 15 klm. od granicy czeskiej.

W dniu dzisiejszym oddziały wojsk amerykańskich wkroczyły do Norymbergi. Lipsk otoczony jest z trzech stron, przy czym jedna z kolumn amerykańskich jest już 15 klm. za Lipskiem.

Amerykanie stoją nad Łabą na froncie szerokości 150 klm. W Zagłębiu Ruhry wojskom alianckim poddały się niedobitki korpusów niemieckich z 4 generałami na czele. Wojska francuskie wkroczyły do Freudenstadt koło Stuttgartu.

LONDYN. — Samoloty typu Lancaster dokonały nalotu na niemieckie okręty w Swinoujściu. Atakowano także niemiecką żeglugę w Norwegii.

## Sesja plenarna Krajowej Rady Narodowej

WARSAWA — Komunikat z Biura Oficjalnego Prezydialnego Krajowej Rady Narodowej: Prezydium Krajowej Rady Narodowej postanowiło zwołać sesję plenarną K. R. N. na dzień 3, 4 i 5 maja b. r. w sali posiedzeń „Roma” w Warszawie przy ul. Nowogrodzkiej 47.

Początek obrad został ustalony na godzinę 14 dnia 3 maja b. r. Jednocześnie prezydium K. R. N. ustaliło następujący porządek dzienny: zagajenie przez Prezydenta Krajowej Rady Narodowej, przyjęcie i zaprzysiężenie nowych posłów, ekspozycja Prezesa Rady Ministrów, sprawozdanie Przewodniczącego Komitetu Ekonomicz-

nego Rady Ministrów, sprawozdanie Ministra Rolnictwa Reform Rolnych, odbudowa Stolicy — referat Prezydenta miasta stoł. Warszawy, zmiana artykułu 13 par. 2 oraz art. 26-go ustęp 2 o organizacji i zakresie działa-

nia Rad Narodowych, projekt regulaminu obrad Krajowej Rady Narodowej, zatwierdzenie dekretów wydanych w tym okresie od dnia 3 stycznia do dnia 2 maja 1945 r.

## Samoloty amerykańskie

zbombardowały 19 lotnisk koło Drezna

LONDYN, 17.4. — Samoloty amerykańskie zbombardowały

wczoraj połączenia drogowe i kolejowe oraz lotniska w Rzeszynie. Bombardowano 19 lotnisk koło Drezna, Kamienicy Saskiej i innych miast. Zniszczono

Samoloty brytyjskie dokonały nocnego nalotu na Berlin. Samoloty alianckie działające z baz włoskich zbombardowały połączenia drogowe w Austrii, Jugosławii i Bawarii.

# W drugą rocznicę

## powstania w ghetcie warszawskim

WARSZAWA. — Dnia 19. IV 45 przypada druga rocznica powstania w ghetcie warszawskim. Dnia 22. IV. 45 odbędzie się uroczysta akademja w Warszawie poświęcona uczczeniu pamięci bohaterów ghetta, którzy chwycili za broń i polegli w walce z hitlerowskim barbarzyńcą.

W czasie powstania w ghetcie warszawskim Żydowska Organizacja Bojowa wydała następującą odezwę do Polaków: Polacy! Obywatele! Żołnierze wolności!

Wśród huk armat, wśród których armia niemiecka wali do naszych domów, do mieszkań naszych matek, dzieci i żon.

Wśród terkotów karabinów maszynowych, które zdobywamy w walce na żandarmach i SSowcach.

Wśród dymu pożarów i kurzu krwi mordowanego ghetta Warszawy, my, więźniowie ghetta — ślemy wam, bracia, serdeczne pozdrowienie. Wiemy, że w serdecznym bólu w łzach współczucia, przyglądacie się tej wojnie, jaką od wielu dni toczymy z okrutnym okupantem.

Lecz widzicie także, że każdy próg ghetta jak dotychczas tak i nadal będzie twierdzą, że możemy wszyscy zginąć w tej walce, lecz nie poddamy się, że dyszymy jak i wy żądzą odwetu i kary za wszystkie zbrodnie wspólnego wroga.

Toczy się walka o naszą i waszą wolność.

O wasz i nasz ludzki, społeczny, narodowy honor i godność!

Pomścimy zbrodnie Oświęcimia, Treblinki, Bełżca, Majdanaka. Niech żyje braterstwo broni i krwi walczącej Polskil!

Niech żyje wolność!  
Śmierć katom i oprawcom!  
Niech żyje walka na śmierć i życie z okupantem!

23 kwietnia 1943 r.  
Żydowska Organizacja Bojowa.

23 kwietnia podczas zaciętych walk w ghetto warszawskim komendant Żydowskiej Organizacji Bojowej Aniołowicz wysłał pismo do swego zastępcy w Warszawie:

„To, cośmy przeżyli, nie da się opisać słowami. Zdajemy sobie sprawę z jednego: To, co się stało, przewyższało nasze najśmielsze marzenia. Niemcy dwukrotnie uciekali z ghetta. Jeden nasz oddział wytrzymał na swych pozycjach przeszło 40 minut, drugi oddział bojowy przez 6 godzin. Mina, którą założyliśmy na terenie „Szczotkarzy“ wybuchła.

Kilka naszych oddziałów zatakowało Niemców, którzy się rozpierchli. Nasze straty w ludziach są bardzo małe. To jest również sukcesem. Zginął J. Poległ śmiercią bohaterską przy karabinie maszynowym.

Mam poczucie, że dzieją się rzeczy wielkie, że to, na co wazyliśmy się ma znaczenie doniosłe.

Począwszy od dnia dzisiejszego przechodzimy na taktykę partyzancką. Dziś w nocy

wychodzą w teren trzy oddziały bojowe. Mają dwa zadania: wywiad i zdobycie broni. Pamiętajcie, że krótka broń nie ma dla nas żadnego znaczenia. Używamy jej rzadko. Potrzebne nam są jak najprędzej granaty, karabiny, karabiny maszynowe i materiały wybuchowe. Nie sposób opisać w jakich warunkach żyją teraz Żydzi w ghetcie.

Tylko jednostki będą mogły tam przetrzymać. Wszyscy pozostali wcześniej albo później zginą. Los ich jest przesądzony.

Prawie we wszystkich stronach rozrywają się pociski, nie można zapalić świecy, bo brak powietrza. Bądź zdrow, drogi mój, może się spotkamy.

Marzenie mego życia spełniło się. Żydowska Samoobrona w ghetcie stała się faktem. Żydowski zbrojny opór i odwet urzeczywistnił się. Będzie świadczyć o wspaniałym heroicznym porywie Ghetta.

M. Aniołowicz

23.4.1943 r.

## „Kadzielnia“ -- dymi...

KIELCE. — Od kilku dni mieszkańcy miasta Kielce przyglądają się pióropuszu dymu wydobywającemu się z komina znanych na terenie miasta i okolicy Zakładów Wapiennych „Kadzielnia“.

„Kadzielnia“ — dymi. Praca na terenie zakładów wre. Pierwsze partie wypalonego wapna ruszają w teren do odbudowy kraju.

W czasie okupacji hitlerowskiej narzucono fabryce dyrektor i dzierżawca w jednej osobie A. Klotz, zawdzięczając swym wpływom partyjnym, rządził fabryką jak przysłowio- wa „szara gęś“. Cała praca i wydajność zakładów nastawiona była na „wypompowanie“ z fabryki wszystkiego, co się tylko dało.

Pomagała p. dyrektorowi w jego pracy rabunkowej odpowiednio przez niego dobrana klika kilku zaufanych, którzy będąc dobrze opłacani za swą wierność, przysparzali mu niepomierne zyski kosztem pracującej w zakładach masy robotniczej i kadr junaków pracy.

Te czasy na szczęście skończyły się.

W ostatnich tygodniach swego „dyrektorstwa“ pan A. Klotz wywiózł kilkadziesiąt wagonów inwentarza fabrycznego łącznie z maszynami, wartości kilku milionów złotych.

Życie jednak idzie swoją drogą. Przed pozostałą bez pracy załogą powstało wielkie zadanie odbudowy i uruchomienia Zakładów. Wyłoniono Radę Załogową, która łącznie z wybranym zarządem i odpowiednio dobranym personelem administracyjnym raźnie zabrała się do dzieła. Rząd przyszedł również z wydatną pomocą w formie pożyczki. Nie zwazając na piętrzące się trudności i nie licząc się z godzinami ani rodzajem pracy, małe grono kilkudziesięciu ludzi potrafiło w ciągu niespełna 2 miesięcy uruchomić jeden piec i jest już w możności rzucić na rynek pierwsze transporty wapna, kładąc tym samym również i swoją cegiełkę w wielkim dziele odbudowy wolnej Ojczyzny.

Nie sposób pominąć zasług kilku czołowych pracowników fabryki, którzy poza fachowością i dużym doświadczeniem

życiowym nie szczędzili swego czasu i dobrych chęci w ogólnej odbudowie fabryki a między innymi: ob. dyrektora inż. Kruga, ob. kierownika L. Heinicha, członka zarządu Grychowskiego i Rady Załogowej ob. ob. St. Witkowicza, J. Perczaka, St. Arendarskiego i St. Cieplucha.

W zgodnym tempie praca posuwa się szybko naprzód, a „Kadzielnia“ dymi dając znak Kielcom i okolicy, że przystąpiliśmy do odbudowy kraju i pragniemy dołączyć się również do stworzenia wielkiego dzieła, któremu na imię POLSKA.

Jotpe.

## Poświęcenie lokalu

### i przysięga pracowników RKU

(k) KIELCE. — W niedzielę, dnia 15 kwietnia b. r. Rejonowa Komenda Uzupelnień w Kielcach obchodziła podwójną uroczystość: poświęcenia lokalu przy ul. Wesolej Nr 29 oraz złożenia przysięgi pracowników R. K. U.

Uroczystość tę poprzedziła msza święta w katedrze kieleckiej o godz. 9.45, na którą przybyli pracownicy R. K. U. w szyku wojskowym, przedstawiciele władz, partyj oraz delegaci różnych organizacji. Podniosłe kazanie wygłosił ks. dr. Sobalkowski. W czasie mszy orkiestra wojskowa odegrała utwory mszalne.

Dalsza część uroczystości odbyła się na dziedzińcu R. K. U. przy ul. Wesolej. Tutaj pracownicy ustawili się do przysięgi. Do zebranych z ramienia sztabu generalnego przemówił specjalnie przybyły na uroczystość płk. Redlich. Jako gospodarz miejscowej Komendy prze-

mawiał kpt. Kubica, poczem nastąpiła ceremonia zaprzysiężenia wszystkich pracowników R. K. U.

Po akcie złożenia przysięgi, zastępca komendanta do spraw pol.-wych. por. Moskalik, zapewnił pułkownika Redlicha, że zaprzysiężeni będą pracowali dla dobra demokratycznej Polski i będą wierni gen. Roli-Zymierskiemu, jako Dowódcy Naczelnemu Wojska Polskiego. Następnie kapłan dokonał poświęcenia lokalu i wszyscy udali się na skromne przyjęcie.

W czasie przyjęcia do zebranych przemawiał Jego Eksc. ks. Biskup Czesław Kaczmarek, który podkreślił, że dzięki Armii Czerwonej i geniuszowi Marszałka Stalina, Wojsko Polskie może walczyć dziś o wolność swego Narodu.

Z kolei przemawiali pułkownik Redlich, przedstawiciele partii i inni.

## I zawody tenisa stołowego

### ZWM Jędrzejów — ZKK Kielce 6:0

KIELCE. — W ub. niedzielę, dn. 15 kwietnia b. r., w lokalu ZKK w Kielcach odbyły się I zawody tenisa stołowego między zespołem ZWM z Jędrzejowa a ZKK z Kielce. Turniej składał się z 5 gier pojedynczych oraz 1 gry deblowej. Zwycięstwo odniosła drużyna jędrzejowska w stosunku 6:0.

Wyniki poszczególnych spotkań przedstawiają się następująco: Chmielarz (ZWM) — Jung (ZKK) 21:10, 21:7; Bratek (ZWM) — Borchólski (ZKK) 19:21, 21:14, 21:13; Bijak (ZWM) — Nowak

(ZKK) 21:19, 21:11; Chrzanowski (ZWM) — Naporowski (ZKK) 21:18, 15:21, 21:13; Osiński (ZWM) — Kuleszyński (ZKK) 21:5, 21:16. W deblu: Chmielarz i Bratek (ZWM) — Naporowski i Nowak (ZKK) 21:18, 18:21, 21:18.

Najlepiej spośród wszystkich spotkań wypadła gra Bratek contra Borchólski. Obaj zawodnicy należą do dobrej klasy pingpongistów.

Zapisujemy się na członków LIGI MORSKIEJ

Wydawca: Wojewódzki Urząd Informacji i Propagandy.

Druk. K. Stycznia J. Wiech, Kielce, Sielkiewicza 16, (w piątek od ul. Wesolej) L 0271

## Więści z Kraju

znalezionych przez kaprala Kaganą Mojżesza.

Przesyłka zawierała ponad 160 gr. złota w wyrobach jubilerskich, 37 kg. szmelcu srebra, 20 dol. am. w złocie, 20 dol. am. papierowych, 237 zł. polskich w srebrze itp.

WARSZAWA. — Prywatna korespondencja listowa przyjmowana jest już do wszystkich państw zaprzyjaźnionych z U. S. A. włącznie.

CHRZANÓW. — Jako jeden z pierwszych zakładów przemysłowych przystąpiła do pracy fabryka lokomotyw. Po odbudowaniu zniszczonych mostów kolejowych rozpoczęto naprawę uszkodzonych parowozów, których wypuszczono już kilkanaście.

WARSZAWA. — Ministerstwo Pracy, Opieki Społecznej i Zdrowia komunikuje: Zasiłki dla rodzin osób odbywających czynną służbę wojskową (rezerwiści, poborowi i pospolituruszenie) wypłacane są przez gminy wiejskie i miejskie według norm, ustalonych przez Ministra Administracji Publicznej.

SANOK. — Sąd Specjalny w Krakowie na sesji wyjazdowej w Sanoku skazał na śmierć Wasylego Leśniaka i Franciszka Czupilewskiego. Pierwszy z nich w bestialski sposób pobił narodowości żydowskiej Stengera, drugi był agentem gestapo. Działając jako prowokator wciągnął Czupilewski do spisku kilku Polaków, potem aresztował ich i bił przy przesłuchaniu.

WARSZAWA. — W ślad za administracją polską, obejmującą władzę w okręgach zachodnio-pomorskich, do Kistrzynia zawitać powinni uczeni polscy, aby zabezpieczyć niezatarte mimo wieków ślady polskiego stanu posiadania na tych terenach.

Przy tej okazji, być może, archiwa twierdzy Kistrzyńskiej ułatwią rozwikłanie niedość jasnej dotychczas sprawy wybitnego w połowie XIX wieku Józefa Ignacego Kraszewskiego, który oskarżony o szpiegostwo odbywał wymierzoną mu przez sąd pruski karę w Kistrzyniu w jednej z kazamat tej twierdzy.

BIAŁA RAWSKA. — Czynna tu jest krochmalnia i syropiarnia. Zapas kartofli do przeróbki wynosi ok. 8000 kwintali. Dzienna produkcja syropu dochodzi do 40 kwintali.

WARSZAWA. — Z dniem 16 kwietnia 1945 r. wprowadzono do obiegu znaczki pocztowe o wartości 1 złoty. Znaczek przedstawia pomnik Tadeusza Kościuszki na tle jasno-brunatnym cieniowanym. W lewym górnym rogu umieszczony jest napis „1 zł.“, zaś w prawym „19.I.1945 r.“, u dołu, pod rysunkiem pomnika „Poczta Polska“.

UCZCIWEGO znalazcę granatowej torbki damskiej, wraz z dokumentami i inną zawartością, która była całym moim majątkiem, proszę o zwrot za wynagrodzeniem. Zofia Rutkowska, Kielce, Daleka 26.